
 

 

 

 

Tre männingar i maj. 

Ja, det borde nog mäster Taube ha kunnat skalda något vackert kring. En riktig sjömansvisa, kanhända.  

I brist på bättre får vi väl lite till mans nynna oss fram själva genom denna vackra (men ack så kalla, 

blåsiga och torra) maj månad.  

     Mer från Båt & Bodkommittén på kommande sidor.   

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

Arbete & fritid. 

En kylig men solig majlördag samlades en tapper skara på Rodarve och Båtsmanstorpet för flitigt 

fixande och fejande. Efter flera timmars hårt arbete kom belöningen; fantastiska soppor från 

föreningens skaffarmor (= Eva Östman). Stämning på topp! 



 

 

 

 

Ännu hårdare arbete... 

Dagen efter var det dags för fagning i Delias Änge. Här var uppslutningen något sämre  

(vädret var uselt) men arbetet desto bättre (alla ville bli klara). På bilden syns hela arbetsstyrkan  

(Björn Eriksson hukar för regnet inne i traktorhytten). Tack till denna tappra trio.  

 

 

Världsarvet! 

Gotländsk ängshävd är numera listat som skyddsvärt enligt UNESCOs konvention om tryggande av det  

immateriella kulturarvet. På sin svenska hemsida www.levandekulturarv.se skriver man bland annat  

     Gotländska ängen bär spår av en mycket lång historia och fortsätter att vara en oumbärlig del av öns 

kulturlandskap. Kunskapen om den årliga skötseln av änget, den så kallade hävden, har gått i arv mellan 

generationer och är förknippad med sedvänjor, metoder, redskap och benämningar. Ängets beständighet 

förutsätter en god ängshävd.   

     Det är alltså arbetet med ängena, inte ängena i sig själva, som uppmärksammas av UNESCO,  

dvs det det arbete som vi och många andra på ön utför. Intressant och inspirerande.  

     Påpekas skall också att det är genom flitigt och mångårigt lobbyarbete arbete inom Gotlands 

Hembygdsförbund och Gotlands Ängskommitté som denna listning blivit av. 

     Och om nu någon glömt det så är UNESCO FNs organisation för utbildning, vetenskap och kultur. 

  

http://www.levandekulturarv.se/


 

 

 

 

Tjugotredje gången gillt. 

I år var det tjugotredje (23!) året i rad som Hembygdsföreningen städade stränderna runt Östergarns-  

landet. Numera är det mycket färre glödlampor, vodkaflaskor, gympaskor, frigolitbackar, colaburkar, 

kylskåp, oljedunkar, raklödderburkar, arbetskläder, brassestolar och annan smörja. Kanske bidrar vi en 

del. Efter väl förrättat värv (som vanligt under ledning av Ylwa Eriksson) blev det välförtjänt 

strandstädarkalas (som vanligt tack vare skaffarmor Eva) vid den fina grillplatsen på Skånerevet  

(eller Skånerivet).  



 

 

 

 

 

Sveriges bästa hembygdsbok? 

Vi bör nog alla titta närmare på boken om Rodarve Museum. Att den dokumenterar en stor samling 

vardagsföremål från en tämligen unik Gotlandsgård är i sig intressant. Inte minst ur ett kulturarvs- 

bevarande perspektiv. Men att den är så vackert formgiven är kanske av ännu större intresse.  

Den grafiske formgivaren och konstnären Christer Jonson har haft sina formsäkra fingrar djupt  

insyltade i mängder av böcker genom åren, inte minst senaste utgåvan av Nya Testamentet,  

Sveriges Psalmbok och en helt magisk bok om Gotlands kyrkor. Och naturligtvis också i våra tidigare 

sockenböcker om Gammelgarn och Östergarn.  

      Nu har Gotlands Hembygdsförbund valt att nominera boken om Rodarve Museum som Gotlands  

bidrag i tävlingen om Sveriges bästa sockenbok. I motiveringen står bland annat att läsa:  

Föremålen som presenteras i boken är inte bara museiföremål – de är delar av livet på Rodarve och i 

Östergarn. Verktyg, möbler, kläder och vardagsföremål bär alla på berättelser om arbete, traditioner  

och levnadssätt. Genom att sätta dessa i sitt historiska och lokala sammanhang visar boken hur 

hembygdsarbete kan ge nytt liv åt det förflutna.  

     Vi håller tummarna. Och bläddrar vidare. 

 

  



 

 

 

 

Båt & Bod rapporterar: 

”Föreningens 3 männingar är nu sjösatta och fyllda med vatten som brukligt. Nu får de svälla och  

bli täta i några dagar innan urpumpning påbörjas. I vår har vi varit flera fixare. Sverker Eriksson,  

Hans Backman, Bob Geerars, Mats Hansson, Peter Fritz och Rolf Karlsson. Dan Wolgers deltog  

vid sjösättningarna och med en del fix med Berts strandbod som Maja Östman och Bob har  

påbörjat målning av.” Vi andra tackar och bockar. Snart börjar seglingssäsongen. 



 

 

 

 

 

 
Nya stadgar 

Efter ett års idogt arbete har föreningen nu reviderade stadgar, antagna vid ordinarie årsmöte 

2025-03-16 samt vid extra årsmöte 2025-05-08. Stadgarna distribueras som bilaga till det här 

medlemsbrevet och kan även läsas på föreningens hemsida. 

 

 

 
 

Modemedvetna museiguider sökes. 

Till sommaren kommer vi hålla Rodarve Museum (som vi nu kallar vårt hembygdsmuseum på 

Rodarve) öppet onsdagar och lördagar, från 13.00 till 16.00. Men Bengt, Gunvor och de andra 

hängivna museiarbetarna klarar inte av detta på egen hand.  

  Därför behöver vi bli fler museiguider som hjälper vetgiriga besökare att hitta godbitarna 

på museiloftet, inne i salen, i fiskeriflygeln. Den moderiktiga tjänstetröjan syns ovan. Är 

du intresserad att hjälpa till så kontakta Bengt Nilsson på 070-629 47 75.  

 Vi kommer dessutom att ha kaffeservering när muséet är öppet så vi efterlyser folk som 

kan baka. Fikabrödsansvarig är Birgitta Albertsdotter, kontakta henne på 076-051 95 99 

om du vill hjälpa till.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Samarbetssommar. 

I år fördjupar vi samarbetet mellan de tre muséerna; Albatrossmuséet, Motormuséet och Rodarve 

Museum. Alla tre håller öppet onsdagar och lördagar och marknadsför sig gemensamt under temat 

Herrvik och Havet. Med på satsningen är även Herrviks Brygga, Hamnkrogen, Skansen, Kyrkan 

och Kayakomaten. Lördagen den 5 juli drar det hela igång med lite extra festligheter. 

 

 

 

Kom ihåg. 

Lördagen den 26 juli blir det Torpfest med helgrillat lamm, 

frågesport, allsång och lotteri. Precis som vanligt. Och innan 

dess en Gutamålskväll (mer info kommer). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tårtlotterispurt. 

Till sist; glöm inte årsavgiften på 100 kr till Swish 123 158 6304 eller Bg 637-8806.  
Den som betalat före den 1 juni deltar i vår sedvanliga utlottning av 20 tårtor.  

 

Jan Åberg, ordförande 

 

 


